suam repetere Dotem, si bona mariti Fisco inferantur. — 24. Uxor ratione Dotis habet tacitam, et privilegiam hypothecam in omnibus bonis mariti, ita ut præferatur omnibus aliis creditoribus. — 25. Circa omnia hæc dicta de Dote, sunt attendendæ speciales conventiones Dotales, et locorum consuetudines. — 26. Pro Dote profectitia filiam agere potest. — 27. Mulier tacitam habet hypothecam pro Dote. — 28. 29. An adversus Fiscum obtineat prælationem.

ARTICULUS I.

Dos quoad variam ejus acceptionem, naturam, divisionem, et proprietatem, seu dominium.

(1. Dotis nomen quodammodo æquivocum est; primo enim late, et communiter perfectiones quædam, quibus naturaliter afficiuntur homines, dotes appellari solent: sic qui optimo pollet ingenio, facundia, robore, pulchritudine, etc., dicitur bene donatus, vel optimas habere dotes.

(2. Secundo, et proprie, a Theologis ornatus, et dona quædam supernaturalia a Deo animæ sibi in æternum desponsatæ largiter concessa, Dotes animæ vocantur; immo cum beatitudo, quæ ex Boetio 3, de Consolat. est status omnium honorum aggregatione perfectus, taliter adhuc in corpus redundet, quod æternus beatus etiam ipsi ornatus, et dona quædam supernaturalia elargiatur, illa corporis gloriosi Dotes nominant: dos autem theologicæ, ac supernaturaliter sumpta generatim describi potest, quod sit ornatus, et donum quoddam perpetuum in æterna beatitudine proportionaliter animæ, et corpori concessum.

(3. Tertio, nomen Dotis juridice, et civiliter capitur pro eo scilicet, quod sive mobile sive immobile datur intuitu Matrimonii, et de hac præsertim procedit titulus; prius tamen Theologorum communiter quæ supra, breviter perstringamus.

(4. Dotes igitur animæ beatæ tres a Theologis recensentur; videlicet clara Dei Visio, comprehensio seu Tuitio, et Fruitio. Prima sufficit loco Fidei, secunda Spei, tertia Charitatem nunquam excidentem perficit; de quibus fuse Scholastici; si autem quæras cur Fides, Spes, et Charitas animæ in via tributæ non dicantur ejusdem Dotes; respondetur id esse, quia unio indissolubilis, et consummata animæ cum Christo, quæ analogice Matrimonium dicitur, quo Christus eam sibi sponsat, non est nisi in patria; quædiu enim sumus in hac vita ex Apostolo 2, ad Cor. 5, peregrinamur a Domino: quæ autem ante Matrimonium dantur, non dotes, sed donationes potius vocantur; et idem dicendum de donis aliis ante ingressum gloriæ collatis.

(5. Ulterius obiter accipe, ultra dotes prædictas omnibus beatis communes, a Theologis insuper assignari præmia quædam propter heroicitates quasdam aliquibus concessa, quæ Aureolas vocant; est autem Aureola generatim accepta præmium aliquod accidentale reportatum in cælo propter insigne aliquod factum, et singularem victoriam in vita a Beatis obtentam de capitalibus

ARTICULUS IV. — *Dos quoad fideicommissum.*

1. 5. De Justiniana Constit. coercent Fideicommissentium abusus. — 6. 10. Huic non adversatur contraria disponentis voluntas. — 11. 16. Eadem Constitutio extenditur etiam ad dotes spirituales. — 17. 19. Quandonam huic Constitutioni locus sit. — 20. 24. A quonam Dotes a Fideicommissis detrahantur. — 25. 29. De Transversalium Fideicommissis. — 30. 32. De particularibus Fideicommissis. — 33. 34. An Dotes ex feudis possint detrahi.

christianæ salutis inimicis, Diabolo scilicet, mundo, et carne: hinc tres communiter a Theologis assignantur Aureolæ. Prima est pro Martyribus, qui heroice triumpharunt de mundo, sævas persecutiones sustinendo et mortem ipsam subeundo, Christum fortiter confitendo. Secunda est pro Doctoribus, qui per sapientiam, et doctrinam, erroris, infidelitatisque tenebras propulsantes decipientem Diabolum excellenter debellarunt. Tertia est pro Virginitibus, sive omnibus illis, qui per continentiam virginalem carnem insigniter calcarunt; dicuntur autem Aureolæ seu quasi parvæ aureæ coronæ, non quia magnæ non sint, sed quia exiguæ videntur respective ad beatitudinem essentialem, quæ aurea seu corona aurea dicitur.

(6. Corporis gloriosi Dotes quatuor a Theologis enumerantur, nimirum impassibilitas, claritas, agilitas, et subtilitas. Per impassibilitatem corpus gloriosum erit incorruptibile, et immortale; 1. ad Corinth. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem, consequenter nec pati poterit quidquam; Isaïa 49. Neque esuriant, neque sicient, etc. et Apocal. 21. Absterget Deus omnem lacrymam, etc. Per claritatem corpora Beatorum fulgebunt quam maxime; Matth. 13: Tunc justi fulgebunt sicut sol; Ad Phiippens. 3. Reformabit corpus humilitatis nostræ configurationem corpori claritatis suæ; ande si in densissima nocte unicum e gloriosis corporibus appareret, noctem ipsam verteret in lucidissimam diem. Per agilitatem corpora Beatorum vim se absque difficultate, et fatigatione quaquaversus movendi habebunt; Isaïa. cap. 40. Qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assument pennas sicut aquilæ, current, et non laborabunt, ambulabunt, et non deficient. Sapient. 3. Tamquam scintille in arundinetis discurrent. Per dotem subtilitatis, quæ arguitur ex I ad Corinth. 15, seminatur corpus animale, surget corpus spiritale. Beatorum corpora cælos aliaque corpora penetrare, ac per illa transire poterunt, sicut Christus Dominus ex Virginis utero, et sepulcro est egressus, januis clausis ad Apostolos ingressus, ac cælos penetratus.

Verum in assignanda hujusmodi Dotis ratione non parum discrepant Theologi; nobis tamen præfata extremis labiis libasse sufficiat, fusius enim hic immorari non expedit; interim ex his quisque meminerit, quod Apostolus ait, 1, ad Corinth. 2. Oculus non vidit, nec auris audivit nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se, ad Rom. 8. Non sunt condignæ passionibus

hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.

(7. Dos juridice et civiliter capta, est bonum in pecunia, seu in alia re mobili vel immobili consistens, ab uxore, vel alio ejus nomine datum marito ad onera Matrimonii sustinenda, ut videlicet ex ejus fructibus uxorem, et familiam facilius sustentare possit. Colligitur hæc definitio ex. l. Dotis 1, ff. de Jure dotium, et l. Plerumque 10, § 3, eod. Est in re communis. (8. Dos est duplex; Profectitia scilicet, et Adventitia. (9. Dos Profectitia est illa, quæ a Patre, vel ab alio ascendente paterno filiam in potestate habente, vel ab alio, intuitu tamen Patris, datur; leg. Profectitia 4, ff. de Jure dotium, et l. Unica Cod. de rei uxoria actione. (10. Dos Adventitia est illa, quæ nec a patre, nec ab ascendente paterno, sed ab alio absque ullo intuitu patris datur; l. unic. § Accedit. C. De rei uxoria actione.

(11. Dominium, seu proprietas dotis traditæ in re mobili in certo numero, pondere, et mensura v. g. in tanta pecunia, in tot pecoriis, et hujusmodi, pertinet absolute ad Maritum, ita ut de ea pro suo libitu disponere possit; cum obligatione tamen, quod soluto Matrimonio, ipse vel ejus hæres restituat tantundem ejus generis, et qualitatis in eodem numero, pondere, et mensura, textu expresso in leg. Si res in dotem 42, ff. de Jur. dotium, ibi: « Res in dotem date, si in numero, pondere, aut mensura constant, mariti periculo sunt, quia in hoc dantur, ut eas maritus ad arbitrium suum distrahat, et quandoque soluto Matrimonio, ejusdem generis, et qualitatis restituat, vel ipse, vel hæres ejus. » (12. Sic etiam ad Maritum spectat dominium, seu proprietas dotis sive in re mobili, sive immobili, quando ei talis dos traditur æstimata æstimatione faciente venditionem, textu expresso in leg. Quoties 5. Cod. de Jure dotium, ibi: « Quoties res æstimata in dotem dantur, Maritus dominium consequetur summa velut pretii debitor efficitur; si igitur non convenit, ut soluto Matrimonio restituantur, retinebit eas, si pecunias tibi offert. » Concordat. l. Plerumque 10, § 4, ff. de Jure dotium, ibi: « Si ante Matrimonium æstimata res dotales sunt, hæc æstimatio quasi sub conditione est, namque hanc habet conditionem, si Matrimonium fuerit secutum; secutis igitur nuptiis, æstimatio rerum perficitur, et fit vera conditio. » (13. Unde sequitur quod si res æstimatæ pereant, aut deteriores fiant, pereunt, aut deteriores fiant ipsi Marito uti earum domino, sicuti tamquam verus dominus lucrum, si quod esset ex ipsis, ipse referret; textu expresso in l. Cum dotem 10. Cod. de Jure dotium, ibi: « Quis enim dubitet æstimationem a te mulieri deberi, cum periculo tuo res deteriores fiant, vel augmenta luero tuo recipiantur; » et concordat l. unic. § 9. Cod. de rei uxoria actione, ibi: « Æstimatarum enim rerum maritus, quasi emptor, et commodum sentiat, et dispendium subeat, et periculum expectet. » (14. Hinc plurimum interest Maritis, ut res dota-

les absque æstimatione recipiant, textu expresso in l. Plerumque 10, ff. de Jure dotium, ibi: « Plerumque interest viri (res in contractu nuptiali) non esse æstimatas, ne periculum rerum ad eum pertineat; » quia tunc si æstimatio non præcessit, damnum superveniens absque culpa Mariti, et deterioritas ipsarum rerum dotalium non æstimatarum in solam cadit uxorem, textu expresso in cit. l. Plerumque, ibi: « Quoties igitur non æstimatæ res in dotem dantur, et meliores, et deteriores mulieri fiunt. »

(15. Dominium naturale dotis in re immobili, non æstimata, sed præcise taxationis causa, non æstimatione faciente venditionem, pertinet ad uxorem; civile vero transit ad maritum. Rota part. 8, recent. dec. 259, num. 1, et part. 15, dec. 277, num. 16, textu claro in leg. In rebus 30. Cod. de Jure dotium, ibi: « Cum eadem res ab initio uxoris fuerint, et naturaliter in ejus permanserint dominio; » et clare evincitur ex iis omnibus juribus, in quibus dos dicitur proprium patrimonium uxoris, ut in l. 3, § Sed utrum, ff. de minor. l. unic. § et hoc, C. de rei uxoria actione, et ex iis juribus, in quibus dicitur dos esse in bonis mulieris, ut in l. Filius, ff. de Collat. bonorum, vel simpliciter esse mulieris, ut in l. Pater, ff. de Evict. et in l. Quamvis, ff. de Jure dotium, et respectu Mariti dicuntur esse res alienæ; l. Si constante, § Si maritus, ff. de Jure dotium; et l. Donatio, § fundum, et l. Etiam, § 1, cod. tit. (16. Unde fundus dotalis remanet in dominio uxoris, et ad ejus periculum stare dicitur, et nunquam transit in verum, et naturale dominium viri; Rota part. 12, recent. dec. 10, n. 27, dec. 21, num. 29, part. 13, dec. 51, num. 9, part. 15, dec. 83, num. 11, et 12, part. 18, tom. 1, dec. 98, num. 10. (17. Solutio Matrimonio, dominium civile ipso jure, et ministerio legis statim transfertur in uxorem, et consolidatur cum naturali, leg. Dotis, ff. Solutio matrim. Rota par. 13, dec. 349, par. 15, dec. 190, num. 7, et dec. 279, num. 17.

(18. Fundus dotalis, seu dos in re immobili non æstimata ita spectat ad verum, et naturale dominium uxoris, ut Maritus eam alienare, hypothecare, aut alias obligare non possit. Princip. Instit. Quibus alienare licet, vel non, ibi: « Dotale prædium maritus invita muliere per legem Juliam prohibetur alienare; » Rota par. 3, dec. 573, n. 2, par. 4, tom. 2, dec. 492, n. 1, par. 8, dec. 91, num. 6, par. 9, tom. 1, dec. 431, n. 8, dec. 269, num. 13, et seq. part. 15, dec. 190, n. 5, part. 18, tom. 1, dec. 98, n. 29, part. 19, tom. 1, dec. 68, num. 20, et ead. part. 19, tom. 2, dec. 436, num. 1. (19. Immo neque alienare potest cum consensu uxoris. Cit. Instit. Quibus alienare licet, vel non, ibi: « Interdicta alienatio, et obligatio (de hypothecca in specie erat prius etiam sermo) ut neutrum eorum, neque consentientibus mulieribus, procedat, » et ratio additur istis verbis: « Ne sexus muliebris fragilitas in perniciem substantiæ ejus convertatur; » Concordat Nov. 61, cap. 1, § 1. Rota recent.